Capitulum LIII.

Inter haec, cum tota Italia sub silentio ageret et bellorum inquietudinem pacis tranquillitate commutasse videretur, Fridericus deperisse sibi ratus tempus, in quo non aliquod magnificentiae suae monimentum prestitisset, novam civitatem Laudensibus fabricare adorsus est, ubi, si forte Mediolanenses pristinas inimicitias refricando clades suas inciderent, ab eorum incursu securiores existerent. Maxima ergo providentia, maximo pietatis obsequio iuxta fluvium Adduam locum elegit, ex omni parte fluminis ambitu munitum, uno tantum mediocri aditu muro et vallo sepiendo. In cuius civitatis fabrica ingentes sumptus expendens liberalitatis suae singulare prebuit argumentum. Deinde generalem curiam omnibus Italis civitatibus et primoribus aput Roncalias in festo beati Martini celebrandam indicit, ubi et leges pacis promulgaret et de iusticia regni, quae multo iam tempore aput illos obumbrata in desuetudinem abierat, pernecessaria sapientum collatione dissereret diuque obsoletam elucubraret.

Capitulum LIIII.

Circa idem tempus Manuele Constantinopolitano imperatore circa partes Antiochiae contra Turcos cum exercitu morante, unus de servis palatii, caniclinus videlicet, quem nos cancellarium dicere possumus, principi suo fraudem molitus est. Tres siquidem audacissimae temeritatis iuvenes infinita corruptos pecunia ad occidendum imperatorem pellexerat, ipseque statuta die, quando id facinus patrari debuerat, ad occupandum aput urbem simul cum imperiali palatio imperium magnis instructus copiis prestolabatur. Tantum regis periculum cum imperatrici per occultum indicem revelatum fuisset, illa magnitudine sceleris perterrita quam velocissime marito proditionem significat; sicque detecto dolo, comprehensis sicariis, prevento criminis auctore et capto, de omnibus condigna sumuntur supplicia. Caniclinus etenim, primo effossis oculis, lingua perforato gutturi transmissa, sine miseratione miserabili morte vitam finivit.

Explicit liber III

Incipiunt capitula in librum quartum

Quod Fridericus ad celebrandam curiam in campestribus Roncaliae castra metatus est. 

De dispositione tabernaculorum [principis]. 

Qui principes affuerint, et de triduana consultatione principis. 

Oratio eiusdem exhortatoria. 

Subsequens favor episcoporum et eorum responsio. 

Quomodo singulis diocesanis singulos iudices prefecerit. 

Quomodo regalia sua ab Italis receperit. 

Quibus ea denuo habere concesserit. 

Quod princeps magistratus civitatum ordinare debeat et quod obsides accepit ab omnibus. 

De legibus ibi promulgatis. 

De controversia Cremonensium et Placentinorum. 

De nunciis in Sardiniam et Corsicam directis et de Ianuensibus. 

Quod imperator natale Domini aput Albam celebrans nuncios pro colligendo fodro undique direxit, et de terra Mehtildis. 

De morte Ottonis episcopi. 

De conflagratione Frisingensis aecclesiae. 

Quae prodigia hanc cladem precesserint, et quod Albertus Ottoni successerit. 

De exustione Spirensis aecclesiae et morte aliorum principum. 

Quod Romanus pontifex iterum occasiones quesivit adversus Fridericum. 

Rescriptum imperatoris ad papam pro confirmatione electi Ravennatis. 

Item epistola et responsum papae ad ipsum. 

Item de simultate orta inter principem et urbis Romae episcopum. 

Epistolae de hoc a diversis transmissae. 

Qua occasione Mediolanenses iterum tumultuari coeperunt et ab imperio deficere. 

De nunciis Grecorum et regis Franciae regisque Angliae, regis quoque Ungariae. 

Conquestio Friderici de Mediolanensibus. 

Responsio principum et invectiva oratio. 

Mediolanenses in causam ponuntur, et insipiens eorum responsio. 

Fridericus denuo transmontanos adscivit. 

Qualiter se ad futurum bellum preparavit. 

De Insulanis in fedus receptis. 

Quomodo Placentiam ingressus fuerit. 

Quomodo exercitum revisit, et de episcopo Babinbergense. 

Quod ex sententia iudicum Mediolanenses hostes pronunciantur. 

De legatis Romani pontificis et causa itineris. 

Responsum principis. 

Quorum consilio contentio haec decidenda fuerat, et rescriptum principis de hoc. 

Quomodo Mediolanenses castrum Trecium expugnaverint et funditus destruxerint. 

Quomodo Fridericus ad vindicandam regni iniuriam animum intendit. 

Quomodo variis eos modis afflixit. 

De clade Mediolanensium. 

Item de eodem. 

De clade Brixiensium. 

Quomodo Mediolanenses contra vitam principis cum quodam consilium inierunt. 

Quomodo novam Laudam nocte per quosdam incenderint. 

De insidiis cuiusdam per toxicum. 

De adventu imperatricis et ducis Baioariae in Italiam, ducis quoque Welfonis. 

Hortatu Cremonensium Cremenses hostes iudicantur. 

Crema obsidione cingitur, et quomodo ibidem pugnatum sit. 

De legatis senatus populique Romani et de his, qui ad eos missi. 

De his quae ibidem et circa Urbem patraverint. 

Quomodo a Mediolanensibus contra principem male pugnatum est. 

De obitu Adriani papae et scismate Romanae aecclesiae. 

Quod imperator in propria persona ad obsidionem Cremae venerit, et quod diversis modis ibi pugnatum sit. 

Iterum absente imperatore graviter certatum est. 

Item de eodem. 

De pena, quam princeps in captivos eorum exercuit, et de insania Cremensium. 

Item de varia illorum miseria et [de] miserabili conquestione eorum. 

Quomodo Mediolanenses de obsidione cuiusdam castri fugati sunt. 

Quod Placentini pro perfidia sua hostes pronunciati sunt, et recapitulatio de scismate Romanae aecclesiae. 

Quando hic vel ille consecratus sit, et de hoc epistola unius. 

Item epistola alterius pro sua parte. 

Epistola cardinalium unius partis. 

Item epistola cardinalium alterius partis. 

Quod pro terminando scismate princeps ad se utrasque partes invitat. 

Epistola imperatoris de hoc. 

Item epistola eiusdem ad transmontanos episcopos. 

De calliditate Cremensium contra nostros. 

Item de expugnatione Cremae per machinas. 

De ultimo et atrocissimo certamine ibidem patrato. 

Quod imperator propter excidium Cremae concilii diem prolongavit, et quorum consilio Cremenses de pace tractant. 

Exhortatio Aquilegensis patriarchae et responsio Cremensium. 

De conditionibus pacis et triumpho principis. 

Epistola imperatoris de victa Crema. 

De concilio aput Papiam et exhortatione principis ad episcopos. 

Quod concilium pro Victoris parte sententiam dedit. 

Epistola canonicorum Sancti Petri Romae pro parte Victoris. 

Item actio concilii verbis simplicibus composita. 

Quod Fridericus ratihabitione confirmavit electionem Victoris eumque intronizavit. 

Epistola imperatoris directa super his. 

Epistola presidentium concilio. 

Epistola Babinbergensis episcopi. 

Item epistola cuiusdam religiosi viri. 

De archiepiscopo Iuvavense, quare tam crebras litteras accepit. 

De legatis in Greciam destinatis. 

Quod imperator iterum principes redire permisit. 

De forma et moribus Friderici et variis edificiis. 

Expliciunt capitula

Incipit liber quartus

Capitulum I

Iam dies placiti affuit, quae Romanum principem ad campestria Roncaliae, sicut fuerat condictum, invitabat. Veniens ergo cum multo comitatu super litus Eridani tentoria ponit, Mediolanensibus, Brixiensibus et compluribus aliis in altera parte fluminis e regione castra metantibus. Confluunt ex omnibus regni partibus cum magna frequentia archiepiscopi, episcopi multique alii aecclesiastici ordinis viri, duces, marchiones, comites et proceres, consules et civitatum iudices. In quibus quanta fuerit diversitas et linguarum et nationum, varietas tabernaculorum demonstravit. Quorum quidem dispositionem quia non casus sed ordo rationis et ratio ordinis omni licet tempore designare consueverit, hoc tamen loco negligenter transeundam non putavimus.

Capitulum II.

Nempe antiquam Romanae militiae consuetudinem Romani miles imperii adhuc [etiam] observare solet, ut videlicet, quotienscumque in hostilem terram intraverint, castrorum primo munitioni studeant. Quae quidem neque iniquo loco erigunt neque inordinate describunt, sed in plano et campestri, et, si quidem inequale solum fuerit, quoad fieri potest complanatur. Dimensio autem sepissime vel in orbem vel in quatuor angulos designatur. Nam et fabrorum et opificum multitudo et mercatorum copia, quae quantum usus poscit sequitur exercitum, cum suis papilionibus ac ergasteriis aut suburbiorum, si in quadro, aut, si in gyro, ambitus eorum extrinsecus muri faciem prefert. Intus autem castra vicis apte distinctis dirimunt plateasque et portas assimilant, tam iumentis aditu faciles quam ipsis, si quis urgeat, intro currentibus sufficienter latas, ut quasi repentina quedam civitas existat. Medio autem ducis vel principis tabernaculum templo simillimum, circaque rectorum et primatum, ut quemque decet suo ordine; armisque septi milites per contubernia cum decore et laeticia in tentoriis agunt et militiae disciplina pacis ocio velut in procinctu positi exercentur. His ita dispositis, castra Ligurum et eorum Italorum, qui aliud litus Padi insederant, pons medius infra biduum iussu principis confectus cum castris nostrorum continuavit.

Capitulum III.

Porro qui principes et obtimates eidem curiae interfuisse a nobis visi sunt, ut meminimus, isti fuerunt: de cismontanis Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Eberhardus Babenbergensis episcopus, Conradus Eistetensis episcopus, Daniel Bragensis, Gebehardus Erbipolensis, Herimannus Ferdensis, Conradus Augustudunensis; de ultramontanis Gwido Cremensis cardinalis diaconus, sedis apostolicae legatus, Piligrimus Aquilegiensis patriarcha, N. Mediolanensis archiepiscopus, episcopi Taurinensis, Albanensis, Eporegiensis, Hastensis, Novariensis, Vercellensis, Terdonensis, Papiensis, Cumanus, Laudensis, Cremonensis, Placentinus - Parmensem infirmitas mortalis domi tenebat -, Regensis, Mutinensis, Bononiensis, Mantuanus, Veronensis, Brixensis, Pergamensis, Concordiensis. Ravennas exarchatus eo tempore metropolitano carebat. His omnibus cum frequentia laicorum principum, ducum videlicet, marchionum, comitum, et universarum in Italia civitatum consulibus atque iudicibus Fridericum circumstantibus, solis episcopis cum paucis admodum principibus [secreto] consilii sui participibus iniungit, quatinus divini timoris consideratione de salubri consilio in Italiae rebus ordinandis ita secum deliberent, ut aecclesiae Dei pacis tranquillitate gaudeant et ius regale decusque imperii debito provehatur honore. Totum triduum haec consultatio absumpsit. Quarta demum die serenissimus imperator in concionem venit, sedensque in eminentiori [loco], unde ab omnibus videri poterat et audiri, circumsedente eum corona venerandorum quos prenominavimus heroum, per interpretem elocutus est: